rius, Gnaphaeus en anderen. (In 1528 werd hij door't Hof van

HoUand vervolgd en vluchtte naar Straatsburg, alwaar hij over-

leed.)

Veritatis lumcii primus liic [Dclplii] oxhibuit (ut alias prolixc ostcndam

documentis varijs allatis) Gualtcrius dominicanus Ultrajectcnsis, qui ab alijs

licct praeteritus (uti postea ubi ad Ultrajectum dcvcncro liquebit) ex primis in

Belgio incaluit reformationis igni. Proscriptus siquidem a suis, anno 1520 liuc

concessit atque quosdam in habitu hiicali clanculario (uti notatum a Johanne

Sartorio) monere instituit, nc crcdercnt prctlo se possc impetrare pcccato-

rum remissionem : alias cnim Doum, qui dominus cooli atquc torrae est, non

missurum fuisse in carncm tilium suum unigcnitum, ut sanguinc et morte sua

expiaret pcccata.

Huic mox se adjunxit Goorgius Sylvanus, Joannes Sartorius (qui Dclphis

pcr Gualterum se primum veritatis gustum pcrcepisso alibi fatetur) atquc c

politicis Cornelius Honius, jurisconsultus doctissimus, cui se sociarunt haud

diu post Johannes Pistorius, primus Hollandiae martyr, Guiliclmus Gna-

phaous, rcctor scholac Hagensis ac confcssor constantissimus, alijquc alil)i

nomiiumdi....

Prac omnibus vcro aliis commemorari dobot Gualtcrius dominicanus, cujus

jam antoa facta fuit mcntio. Is (ut ex antiqua memoria alias probabo) Ultrajccti

ante ipsum Luthcrum jam anno decimo seculi docimi quinti, hoc est scptem

annis antc Luthorum, liberius verum moncre instituit atquc abusus varios

notare, unde accusatus apud Frcdcricum Badenscm (quae illius infirmitas

erat) revocatione aliquali satisfecit advcrsariosque suos placare visus est.

Exorto vero Luthero cjusque nomine per Belgium vulgato, libcrius inter

suos loqui cocpit, sod jam olim suspectus, ubi secundum communcm sensum

vulgi Lutherus hacreticus haberi cocpit, ipse quoquc apud acmulos et virtuti

ejus jam diu infostos hacrctici nomine signatus est, adeo ut publice Lutheranus

monachus sive de Luthersche monich vocarctur. Eoque, ut securitati suae con-

sulcrot, clam se subduxit positoque monachali habitu, pcr varias HoUandiae

civitatcs vcritatem quam cognoscebat, annunciarc instituit, speciatim Dclphen-

sibus (ut jam antea obscrvatum) faccm prioris doctrinac acccndondo. In ipsum

sorio inquisitum fuisse anno 1528, proposito praemio a curia Hollandica, ex

actis ejusdem liqucre alias ostcndam. Abiit postea Argentoratum, ubi ut fami-

liaritor eum novit Gerardus Noviomagus, ita ibidem mortuus est.

M. Schoockius, Liber de bonis vulgo ecclesiasticis dictis {Qro-